Vnde libro primo contra duas epistolas Pelagiorum capit. 2. *Quis (inquit) nostrum dicat, quod pri- mi hominis peccato perierit liberum arbitrium de hu- manogenere?* Libertas quidem periret per peccatum, sed illa quæ in paradiso fuit habend plenam cum immortalitate insitum, propter quod natura humana diuina indiget gratia, dicente Dominum: *Si vos filii liberaveritis, tunc vere liberi eritis: viisque liberi ad bene insteque vi- uendum.* Et infra: *Cum itaque non viuant bene homines, nisi effecti filii Dei, quid est quod iste (Iulianus nempe cum quo disputat) liberum arbitrio vult bene vivendi tribuere potestatem, cum hac potestas non detur, nisi gratia Dei per I E S V M Christum Dominum nostrum.* Et lib. 2. cap. 5. Peccato Adæ, liberum arbitrium de ho- minum natura perire non dicimus: sed ad peccandum valere, ad bene autem piisque vivendum non valere, nisi ipsa voluntas hominis Dei gratia fuerit liberata, & ad omne bonum actionis, sermonis, cogitationis adiuta.

Et in expositione epistolaæ ad Galat. circa medium expositionis capit. quinti: *Quod autem ait, Caro con- cupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus car- nem, hec enim inuidem aduersantur, ut non que vultis faciatis; putant hic homines liberum voluntatis arbitriū negare. Apostolum nos habere. Nec intelligent hoc eis dilectum, si gratiam fidei suscepit, et habent nolunt, per quam solam possunt spiritui ambulare, & concupiscentias carnis non perficere. Si ergo nolunt eam tenere, non poterunt ea, que volunt facere. Volunt enim operari operiustitie, quæ sunt in lege, sed vincitur concupiscentia carnis, quam sequitur deservit gratia fidei.* Vnde & ad Rom. dicit, *Prudé- tia carnis inimicain Deum: legi enim Dei non est subiecta, neq; enim potest.* Cum enim caritas legi impletat, prudé- tia vero carnis cōmoda temporalia conflecta spirituali car- ritati adiursetur, quomodo potest legi Dei esse subiecta.

Liberum arbitriū vnu- de dictū sit.
Et Hypognosticon lib. 3. eius operis autor ait: *Ipsum liberum arbitrium hominibus est, certa fide credimus, & predicamus indubitanter: sed cui dicatur liberum arbitriū est paulum differendum. Arbitrium ab arbitrando rationali cōsideratione, vel discernendo quid eli- git, quidve refutet, puto quod nomen accepit: vel ideo liberum arbitrium dictum, quod in sua positum sit potestate, habet agendi, quod velis, possibiliter, quod est vitalis & rationalis animi motus. Sed huiusmodi, ut anteā iā dixi, fuit homini protoplasto, cum ante peccatum maneret ille- sis. Non enim per aliud contraxit offendam, nisi per id, quod potuit, ne delinqueret, resisteret suadēti. Per velle ergo malum recte perdidit posse bonū, qui per posse bonum potuit vincere velle malum. Et infra: Per peccatum ergo liberum arbitrium hominis possibiliter bonum perdi- dit, non nomen & rationem. Est fatēcum liberum arbitriū omnibus hominibus, habens quidem indicium rationis, non per quod sit idoneum quæ ad Deum pertinent sine Deo, aut inchoare, aut certe peragere: sed tantum in*

A operibus vite presentis tam bonis, quam malis. Bonis di- co, quæ de bono natura oriuntur, id est, velle laborare in agro, velle manducare, & bibere, &c. Malis die, ut vel- le idolum colere, velle homicidium, &c. Ita sunt diabolici opera, quæ Christus in hunc mundum veniens ex virgi- ne natus, de creditum libero arbitrio gratia sua gratia amputat; idoneam in eisdem ad credendum pre- parans voluntatem, per quam possit tam Dei Patri, quam suam, sancti, Spiritus sustin peragere voluntatem. Et infra: *Vitatio ergo libero arbitrio, totius homi- viuatur, per quod absque adiutorio gratiae, quod Dei placeat, nec valet incipere, nec perficere sufficit.* Presuni- tur autem medicina, id est, Christi gratia, ut sanetur & reparetur in eodem viuata, atque preparetur voluntas, quæ semper indigens adiutorio, illuminante gratia Sal-uatoris, possit tam Deum cognoscere, quem secundum eum vivere voluntatem. Et infra: *Non ergo homo voluntas sua, adhuc in vita liberi arbitrii claudicante, preueni- dum, ut cognoscat & querat eum tamquam gratiam pro meritis accepturum, sed præcedit, ut iam dixi, miseri- cordissima sua gratia Deus homini ignoranti, & non dum sequentis voluntatem liberi arbitrii, ut cum scire & querere faciat, &c.* Et infra: *Incidit in latronum, id est, in diabolum & angelos eius.* Per inobedientiam enim primi hominis diabolus humanum genus dispoliavit, & vulnerauit, morum scilicet ornamenti, & bono possibili- tatis liberi arbitrii perdito. *Quid est autem relatio eis? Cu- minuo abiurunt?* Rebet dicitur eis similius, habebat enim vitalem motum, id est, liberum arbitrium vulneratum, quod ei solum ad eternam vitam, quam perdi- rat, redire non sufficiebat, id est & semiuus dicitur. Iacobat ergo humanum geniss vulneratum in mundo, sed cur iacobat, dicitur, si per se surgere poterat, vel sanari nullius indigens adiutorio? Sed iacobat vulneratum, quia vires ei proprie ad surgendum, quod ad sanandum se, med- dicum, id est, Deum requirere non sufficiebant. Et deinde latè explicat, meritis Christi, gratia, & adiutorio illius, curaque Ecclesia, cui à Christo est commissus, adiutum, ipso simul per suum liberum arbitrium cooperante, curamque sibi habente, sanari, perdi- que in vitam eternam. Vnde post multa ait: *Cum Dei misericordia eis præueniente agit & ipse satius per liberum arbitriū: quod quisquis eis negaverit, Catholici non est, & quisquis sic efficeret, quod sine Deo bonum opus, id est, quod ad eis sanitum propositum pertinet, nec in- cipere, nec perficere possit, Catholici est.* Quibus enim dic- tur in Psalmis nisi liberum arbitrium habentibus, ve- nit filii audire me, timores Domini docebo vos. Et infra: *Quoniam autem vnicuique secundum operis sua re- detur in die iudicij, nisi liberum est arbitriū.* In omni itaque opere sancto prior est voluntas Dei, posterior liberi arbitrii, id est, operatus Deus, cooperatur liberum arbitriū. Et infra: *Nemo sit signe & remissus ad ser- uiendum Deo, nec sic de gratia confidat, tamquam Dei liberi arbitrii eius, quod per mortem filii sui reparatur, & sibi preparatur, opera non requirat, in modo declinet a malo, & faciat bonum, vigilet, querat, petat, contendat vincer seculum, Deo placere, sive dum permanendi pelagi cum- rit, anchoram gratia cervicibus denuntiā fiducia liberi arbitrii non soluat: quia sine in prospere, ne extollatur, sine in tempestate tentacionum, ne mergatur, eius gubernaculo, quod usque ad portum paradisi perueniat, pot- ruit permanere securus, & cum impluerit cursum fideli- ter, dicat cum Apostolo, *Bonum certamen certans, con- sum consummavi, fidem seruavi.* Et infra: *In quaue mi- gratia sine liberum arbitrio facit hominem habere quæ en- beatam, nec liberum arbitrium sine gratia.* Et infra: *Habet liberum arbitrium bonum meritum, sicut in om- nibus gratia Dei bona in se operanti non resistit, sed ut- torum existit, & omnem suam habet in illum, &c.**